
Dovilė Baltramiejūnaitė 

 

SIDABRO LYDINIŲ LOBIS KERNAVĖS PILIAKALNYJE 

 

1985 m. vykdant archeologinius tyrimus (vad. A. Luchtanas) Kernavės Pilies kalno piliakalnyje 

surastas ankstyviausių lietuviškų pinigų – Lietuviškų ilgųjų – lobis. Lobį sudarė 4 sidabriniai lydiniai, rasti 

amatininko sodybos kiemo kultūriniame sluoksnyje. Radimo aplinkybės liudija, kad lobis paslėptas 

paskubomis, įkišant jį į ištraukto kuolo vietoje susiformavusią duobutę. Tyrinėtos sodybos pastatai suniokoti 

gaisro, kuris siejamas su 1365 m. kryžiuočių antpuoliu. Neabejojama, jog siekdami išsaugoti turtą gyventojai 

lobį paslėpė šio antpuolio metu 

 

 
Rastosios piniginės lydinių lazdelės yra pusapvalio skersinio pjūvio, 114,5-138 mm ilgio, jų 

svoris siekia 102-108,5 g, o sidabro kiekis lydiniuose svyruoja nuo 47 iki 80%. Kaip būdinga šio tipo 

radiniams Kernavės lydiniai turi įkartas. Šios įkartos, manoma, palengvino jų dalijimą iki reikiamo dydžio 

sandorio metu, tai pat galėjo pasitarnauti lydinio sudėties tikrinimui.  

 

Kryžiuočių antpuolių metu Kernavėje galėjo būti paslėptas ne vienas lobis. K. Tiškevičius dar 

1857 m. savo išvykos Nerimi aprašymuose mini, jog viename iš Kernavės piliakalnių buvo aptiktas sidabro 

lobis, kuris buvo perlydytas ir panaudotas Švč. Marijos paveikslui Kernavės bažnyčioje papuošti. 

 


